ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ YẾT KIÊU

Số: 79 /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Yết Kiêu, ngày 13 tháng  10 năm 2022

THUYẾT MINH CÔNG KHAI
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU CHI  NGÂN SÁCH QUÝ III NĂM 2022 VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

THU CHI NGÂN SÁCH QUÝ IV NĂM 2022

Căn  cứ  Luật ngân sách ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/10/2016 của Bộ tài chính về

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với  các cấp ngân sách ;

      Căn cứ Quyết định số 4299/QĐ - UBND ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Uỷ ban

nhân dân huyện Gia Lộc về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân

sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2022;

     UBND xã  Yết Kiêu  báo cáo thuyết minh công khai tình hình thực hiện dự toán

thu chi ngân sách quý III năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau :
I/ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  THU NGÂN SÁCH  QUÝ III   NĂM 2022 :

Tổng thu ngân sách xã quý 3 là :2.210.267.824  đồng.Đạt 22.21 % so  với dự

toán HĐND xã giao đầu năm.

         Trong đó các chỉ tiêu thu ngân sách  cụ thể như sau :

1 .Các khoản thu ngân sách xã hưởng 100% : Đạt 9.754.250 đồng, đạt 3.98% so

với kế hoạch đầu năm.Trong đó ;

- Thu phí,lệ phí chứng thực  : 8.906.000 đồng , đạt 35.62 % so với dự toán

HĐND xã giao đầu năm.

- Thu từ quỹ đất công ích và đất  công : 0  đồng , đạt 0% so với dự toán HĐND

xã giao đầu năm,do chưa đến kì thu sản phẩm ao cá và thu nợ hàng năm.

 - Thu  phạt ,tịch thu khác   : 848.250 đồng .

2. Các khoản thu ngân sách xã hưởng theo tỉ lệ phần trăm theo quy định.

Đạt 58.513.000 đồng, đạt 19.25% so với dự toán HĐND xã giao đầu năm .Trong

đó ;

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 58.500  đồng , đạt 0.07 % so với dự toán

HĐND xã giao.Do năm nay dự kiến tăng mức thu thuế và rà soát lại toàn bộ bộ lập thuế

lên đến tháng 10/2022 mới tiến hành thu thuế .

- Thu lệ phí trước bạ nhà đất  : 16.965.850 đồng , đạt 16.97 % so với dự toán

HĐND xã giao.

- Thu thuế thu nhập cá nhân   : 35.387.345  đồng , đạt 110.59 % so với dự toán

HĐND xã giao.

- Thu tiền thuế GTGT : 6.101.879 đồng , đạt 10,90 % so với dự toán HĐND xã

giao.

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên   : 300.000.000 đồng , đạt 7.41%

HĐND xã giao.

- Thu bổ sung có mục tiêu  từ ngân sách cấp trên theo nguồn cân đối và nguồn bổ

sung có mục tiêu trong năm   : 1.842.000.000  đồng , Đạt 34.42% so với dự toán

HĐND  xã giao .

II/ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  CHI  NGÂN SÁCH  QUÝ III  NĂM 2022 .

Tổng số chi ngân sách xã quý 3 năm 2022 là  : 2.213.262.298 đồng , đạt 22.24 %

so với dự toán HĐND xã  giao đầu năm .

1.Chi đầu tư xây dựng cơ bản :

Tổng chi đầu tư xây dựng cơ bản là : 0  đồng, do không bố trí kế hoạch vốn trả

nợ trong quý 3 năm 2022.

2.Chi thường xuyên :

Tổng chi thường xuyên 2.213.262.298 đồng. Trong đó chi tiết các nghành như

sau

       - Chi khác ( Dân quân tự vệ ,chi an ninh ): 226.645.457 đồng , đạt 22.53% so với

dự toán được giao.

        - Chi giáo dục   : 4.491.000  đồng , đạt 17.96 % so với dự toán được giao.

        - Chi văn hóa,thông tin  : 10.660.700 đồng , đạt 17.77% so với dự toán  được giao.

       - Chi sự nghiệp phát thanh    : 9.784.000 đồng , đạt 21.23 % so với dự toán  được

giao

      -  Chi công tác xã hội: 669.572.350  đồng ,đạt 82.19 % so với dự toán giao đầu năm

.Trong quý III có nguồn hỗ trợ,bổ sung kinh phí hỗ trợ nhà ở người có công là

442.000.000 đồng.Đối với các hộ chính sách khi hoàn thiện đủ hồ sơ ,UBND xã đã chi

trả nguồn tiền hỗ trợ này đến tay 14 hộ chính sách trước ngày 27/7/2022.

     - Chi quản lí hành chính Nhà nước,Đảng,và các Đoàn thể chính trị  : 1.292.108.791

đồng ,đạt 16.78 % so với dự toán giao đầu năm .

(Kèm theo biểu 113,114,115/CKTC – NSNN )
 III/ ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THU CHI QUÝ III  NĂM 2022 VÀ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

THỰC HIỆN THU CHI NGÂN SÁCH  QUÝ IV NĂM 2022.

      1. Ưu điểm:

 Đến thời điểm báo cáo nhìn chung công tác thu ngân sách đi vào hoàn thiện và ổn

định so với  kế hoạch huyện giao đầu năm,bức tranh tài chính hiện tại đến kì báo cáo

mang nhiều chuyển biến tích cực . Hầu hết các chỉ tiêu thu đều đạt được kế hoạch so

với dự toán huyện giao .Các chỉ tiêu chủ động đạt được tỉ lệ phần trăm đúng theo kế

hoạch dự kiến như thu phí,lệ phí;phí môn bài,thuế giá trị gia tăng.

Các chỉ tiêu thu vượt mức so với kế hoạch cả năm như :lệ phí trước bạ nhà

đất,thuế thu nhập cá nhân.

Tiền thu sử dụng đất năm 2022 thể hiện rõ sự quyết tâm,tuyên truyền vận động

tốt với nhân dân trong công tác xử lí đất dôi dư,xen kẹp đúng quy định tạo điều kiện

cho nhân dân và mang lại nguồn thu cho ngân sách.

Trong năm 2022 đã phối hợp với Chi cục Thuế và các cơ quan có liên quan tiến

hành  xét duyệt bộ lập thuế phi nông nghiệp,tiến hành rà soát các hộ kinh doanh nằm

trên địa bàn xã để giao bộ lập thuế được chính xác và tận thu vì vậy mới đem lại kết

quả tốt trong thu ngân sách đặc biệt chỉ tiêu thu lệ phí trước bạ nhà đất.

Các chỉ tiêu chưa thu được theo kế hoạch chủ yếu là nguyên nhân khách quan có

thể khắc phục được trong thời gian tới như thu hoa lợi công sản do tháng 10 mới đến kì

thu của UBND xã ,thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp  đang hoàn thiện trong tháng

10.

Công tác quản lý chi ngân sách 9  tháng  năm 2022 đến kì báo cáo  cơ bản thực

hiện theo dự toán được duyệt, đáp ứng đầy đủ và kịp thời nhu cầu chi. Bố trí ưu tiên

chế độ chi cho con người gồm các khoản chi lương, phụ cấp cho cán bộ công  chức, các

khoản trợ cấp tăng thê, theo NĐ 108 Chính phủ  cho cán bộ già yếu nghỉ việc, bố trí

đầy đủ kinh phí để tổ chức thành công bầu cử trưởng thôn,đại hội chi bộ.

Chấp hành nghiêm túc việc tiết kiệm chi thường xuyên được cấp trên phê duyệt,

dành nguồn vốn tiết kiệm để chi trả nợ XDCB và cải cách tiền lương.

Thực hiện giải ngân tốt,đúng quy định luật ngân sách  để trả nợ các công  trình

XDCB có kế hoạch vốn năm 2022.

2. Hạn chế:

Mặc dù đã có  kết quả  trong công tác triển khai thu ngân sách năm 2022, song

vẫn còn tồn tại những  vấn đề cần khắc phục để thực hiện tốt công tác thu ngân sách

trong năm 2022

Chưa tích cực rà soát, tuyên truyền và đẩy mạnh hơn nữa công tác thu tiền sử

dụng đất dôi dư, xen kẹp tạo nguồn thu chi trả nợ XDCB.

Chưa  thực hiện chi tiêu tiết kiệm các nguồn chi thường xuyên,chi hội nghị để ưu

tiên nhiệm vụ chi cho phòng chống dịch bệnh,khắc phục hậu quả thiên tai ,đối phó với

những khó khăn xảy ra trong thời gian tới .

 Bộ thuế phi nông nghiệp được giao trong tháng 9 cuối quý III nhưng không thể

hoàn thành chỉ tiêu thu do bộ lập thuế sai sót quá nhiều do cả nguyên nhân khách quan

và chủ quan.

3 .Phương hướng nhiệm vụ ,giải pháp thực hiện tốt thu chi ngân sách Quý

IV năm 2022.

Trong 3 tháng cuối năm tới đây để đảm bảo thực hiện thu ngân sách vượt chỉ tiêu

đã đề ra cần thực hiện những việc như sau ;

Rà soát lại toàn bộ hợp đồng ,lập sổ thu và thực hiện thu theo đúng kì hạn.Tránh

để tình trạng nợ đọng hàng năm. Đặc biệt thu nợ sản phẩm ao cá tại các khu chuyển

đổi.

Tích cực rà soát bộ lập thuế phi nông nghiệp  chính xác,tránh tình trạng trùng

lặp,thiếu xót,kết hợp cơ quan thuế  điều chỉnh bộ lập thuế chính xác tránh gây thất thoát

,lãng phí và hụt thu ngân sách.Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu trong tháng 10/2022

Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác xử lí đất dôi dư,xen

kẹp trong những tháng cuối năm 2022.

Trong công tác chi ngân sách cần thực hiện tiết kiệm,đảm bảo ưu tiên chi cho

con người và nguồn dự phòng cải cách tiền lương .

Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo  công khai thực hiện  thu -chi ngân sách

quý III  và phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2022 của UBND xã Yết Kiêu
Nơi nhận:
-TTĐU;

-TTHĐND;

-Lãnh đạo UBND;

-Trưởng,phó thôn;

-Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

  Phạm Văn Du

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T14:40:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Du<phamvandu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!